
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 10/01/2022 
  

 

 

OGGETTO: 

Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..                
 

   

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di gennaio alle ore diciannove e minuti 

venti, regolarmente convocata, si è riunita, tramite collocamento in videoconferenza sulla 

piattaforma GoToMeeting, codice di accesso n. 308647029, per motivi di emergenza sanitaria 

ai sensi dei DD.PP.CC.MM. in vigore e dei Decreti Sindacali nn. 12 e 28/2020, la Giunta 

Comunale, quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto,collegato 

anch’esso da remoto in videoconferenza tramite la stessa piattaforma di cui sopra, il quale 

inoltre accerta l’identità dei componenti presenti e collegati da remoto, compresa la votazione. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 19 del 10/01/2022, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

 “““Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 14/04/2021 è stato approvato il PEG finanziario 

2021 e con atto n. 82 del 03/06/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 

esercizi  2021/2023 e il piano performance, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli 

e dei macroaggregati in capitoli e con la deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 08/10/2021 è 

stato riapprovato il PEG per gli esercizi 2021/2023, ulteriormente riapprovato con la deliberazione 

di Giunta Comunale n. 198 del 01/12/2021; 

 

 Visto l'articolo unico del Decreto del Ministero dell'Interno 24/12/2021 (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021), con il quale è stato prorogato al 31/03/2022 il termine 

per l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;  

 

Rilevato che l'Ente si trova in esercizio provvisorio, essendo stato prorogato il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024  al 31/03/2022; 

 

 Richiamato il punto 8.12 del principio applicato della contabilità finanziaria, che prevede 

espressamente: 

“Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 

riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale 

accantonamento solo per fronteggiare  obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni 

in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di 

attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. 

A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite 

massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato 

nel corso dell’esercizio provvisorio”; 

 

 Richiamato altresì l’art. 166 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: 

“1. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 

di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti […]”; 

 

 Recepita la nota del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e 

Comunicazione Istituzionale, in accordo con la Responsabile dell'Area Programmazione e Gestione 

del Territorio, con la quale si comunica che si rende necessario prevedere una spesa di € 4.500,00 non 

prevista nel bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2022, per far fronte ai costi derivanti dalla 

Convenzione con il Comune di Settimo T.se e dall'eventuale  Convenzione con il Comune di Mathi  

per l'utilizzo congiunto e temporaneo delle risorse umane individuate nei dipendenti Ing. ir. Mosca 

Daniele ed Arch.jr. Spigolon Federica al fine di garantire la prosecuzione di attività svolte all'interno 

dell'Area Tecnica il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l'Ente, nelle more delle 

procedure di reclutamento dei posti vacanti; 

  

 Preso atto: 

 -  delle dimissioni presentate in data 01/12/2021 con decorrenza dal 29/12/2021 dall'Ing. jr. Mosca 

Daniele, assegnato all'Area Programmazione e Gestione del Territorio, vincitore di concorso al 

Comune di Settimo T.se; 



-  che il Comune intende stipulare una Convenzione con  il Comune di Settimo Torinese per l'utilizzo 

congiunto e temporaneo della risorsa umana ai sensi dell'art.14 del CCNL 22/01/2004; 

 

 Preso atto, altresì, che: 

-  il bando di mobilità pubblicato in data 02/12/2021 e con scadenza 03/01/2022, con la quale l'Ente 

intendeva sostituire la dipendente Arch. ir. Spigolon Federica, assegnata anch'essa all'Area 

Programmazione e Gestione del Territorio, e dal 01/01/2022 trasferita al Comune di Mathi, è 

andato deserto; 

-  l'Amministrazione intende attivare una Convenzione per l’utilizzo congiunto e temporaneo di 

risorsa umana, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004,  anche con il Comune di Mathi; 

  

Ribadito che, per le motivazioni sopra descritte, non era stato possibile prevedere tali spese nel 

Bilancio di Previsione 2021-2023 annualità 2022; 

 

 Ritenuto di dover procedere allo stanziamento di € 4.500,00, per le motivazioni sopra espresse, sul 

capitolo 470/30/1 avente ad oggetto "Rimborso ad altro ente per personale in convenzione" mediante 

prelevamento dal fondo di riserva stanziato al capitolo 880/2/1 dell'esercizio 2022 missione 20 - 

programma 01 - titolo 1 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Considerato inoltre che, secondo quanto stabilito sempre al sopra citato punto 8.12 dell'allegato 4/2 

del D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, con 

riferimento all'esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto 

dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

  

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l'Organo 

di Revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della 

Giunta; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

PROPONE 

 

1. di prelevare, ai sensi dell'art. 166, comma 2 e dell'art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni espresse in premessa, dal fondo di riserva iscritto nel bilancio di previsione 2021/2023 

annualità 2022 al titolo 1.10.01.01.001 missione 20 - programma 01 - capitolo 880/2/1, da destinare 

come segue: 

 missione 01 - programma 05 - titolo 1 - macroaggregato 109/ capitolo 470/30/1 avente ad oggetto 

"Rimborso ad altro ente per personale in convenzione" / PDC U.1.09.01.01.001 per € 4.500,00;  

 

2. di approvare la corrispondente variazione del PEG 2021/2023 annualità 2022 in esercizio 

provvisorio per il capitolo di spesa suindicato; 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione non modifica l'equilibrio del bilancio preventivo; 

 

4. di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 

5. di dichiarare, in considerazione dell'urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.””” 

 

* * * 

 



Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrale e 

sostanziale del presente atto. 

 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.19 del 10/01/2022 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 10/01/2022 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.19 del 10/01/2022 

 

 
 

Oggetto: Prelievo dal fondo di riserva in esercizio provvisorio -Articoli 166 e 176 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i..           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 10/01/2022 Margherita Romaniello 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 10/01/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

05 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma

Titolo 1 Spese correnti 65.215,68

141.716,44

193.663,46

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

146.216,44

198.163,46

4.500,00

4.500,00

65.215,68

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 80.826,56

204.572,53 4.500,00 209.072,53

289.882,85 294.382,854.500,00

residui presunti

previsione di cassa

80.826,56

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

555.750,20

1.430.215,09 4.500,00 1.434.715,09

1.948.334,09 4.500,00 1.952.834,09

previsione di competenza

555.750,20

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

58.595,62

0,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

54.095,62

0,00

-4.500,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00

58.595,62 -4.500,00 54.095,62

0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

857.523,67 -4.500,00 853.023,67

0,00 0,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 4.500,00

residui presunti

-4.500,004.500,00

2.887.175,97

15.734.177,50 15.738.677,50

2.887.175,97

previsione di competenza 13.661.402,78 13.661.402,78

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2022) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 10/01/2022 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 4.500,00

4.500,00 -4.500,00

2.970.081,86

13.661.402,78

15.734.177,50

2.970.081,86

13.661.402,78

15.738.677,50

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina


